Et ita altera, &c.

R. P. D. CALCAGNINO.

ROMANA EMPHYTEUSIS.

Veneris 16. Maii 1732.

ARGUMENTUM.

Constat de spolio, quoties Judex nulliter, & injuste reum possessione privavit. Defectus citationis parit nullitatem insanabilem. Citatio certæ personæ, & aliorum de domo non dicitur vaga, sed specifica. Quando fit necessaria deputatio Curatoris ad lites, & alia.

SUMMARIUM.

1. **Q**uoties signatura rescripsit: Constat de re judicata: ista supponenda est.
2. Restitutio in integrum non conceditur, nisi doctio de injuria rei judicata.
3. Fortius, ubi suborta fuit post longum agitatum judicium.
4. Judex spoliatum committit, nulliter & injuste privando reum sua possessione.
5. Defectus citationis parit insanabilem nullitatem.
6. Citatio tertæ personæ individualiter expressa, & aliorum de domo valida est.
7. Et afficit etiam alias personas de domo sub specialitate cognominis comprehensas.
8. Præsertim, quando pars eadem formula citandi usus fuit.

(1) Rot. decif. 358. n. 9. cum duobus seqq. part. 12. & decif. 232. n. 14. part. 13. recent. decif. 137. n. 33. cor. Prol. & decif. 655. n. 6. cor. Emerix Jun.

(m) Card. de Luc. de Hæred. difc. 14. n. 3. Thomat. de-

9. Modus citandi semel inter partes approbatus, amplius reprobari non potest.

10. Deputatio Curatoris pro minore necessaria non est, ubi fratres majores æquale jus habentes litem strenue sustinent.

11. Nullitas ex defectu Curatoris ad lites non attenditur quoties, eo deputato & citato, contraria sententia evitari non potuisset.

12. In contractibus emphyteuticis pacta servari debent.

13. Judex in ambiguis sequi debet sententiam, quæ potiori facti, & juris assistentia fulcitur.

14. Non probat hoc esse, quod ab hoc contingit abesse.

15. Mora continua requiritur ad effectum devolutionis.

16. Præfixio termini ad certum effectum, ad alium non extenditur.

17. Nemo debet damnum ferre ex aliena malitia proveniens.

18. Tacitum cedit expresso.

19. Procurator in committendo principali non præjudicat.

20. Multo minus loco pio.

21. Probato errore, mutatur scripturæ tenor.

22. Devolutio ob non solutos canones in emphyteusi Ecclesiastica oritur per biennium.

23. Pactum ambiguum ad tramites juris interpretatur.

24. Pactum Ecclesiæ damnosum indiget Beneplacito Apostolico.

25. Beneplacitum Apostolicum obtentum sine expressione pactorum juris dispositioni contrarium nullum est.

26. In consuetu duorum instrumentorum à duobus Connotariis scriptorum, illud prævallet quod juris dispositione magis confirmatur, & in judicio approbatum fuit tempore stipulationi proximo.

27. Factio casu devolutionis, dominium utile consolidatur cum directio.

28. Emphyteuta devolutionem incurrit, omitendo promissam adificationem, & rem emphyteuticam deteriorando.

29. Deficiente pacto speciali, hoc etiam proccedit de jure.

30. Et ex natura contractus emphyteusis, quæ ad meliorandum conceditur.

31. In emphyteusi Ecclesiastica exigi possunt canones citra remissionem devolutionis.

32. Tacti virtus ab expresso infirmatur.

33. Deputati exigendo canones post accepta-

tif. 23. n. 8. Rot. cor. Merlin. decif. 857. n. 8. cor. Celso decif. 129. n. 4. cor. Cerro, decif. 21. n. 5. & ad ornat. Card. de Luc. de Testament. decif. 21. num. 31. lib. 9. tom. 1.

tatam devolutionem, Monasterio non præjudicant, & devolutionem remittere non possunt.

34. Speciale mandatum Procura requiritur, tum pro acceptanda, tum pro remittenda devolutione.

35. Caducitas pluribus in casibus conventa ex verificatione unius incurritur.

36. In dubio standum pro eo, qui agit pro damno evitando.

DECISIO XII.

ANNO MDCLIII. Moniales Sanctæ Marthæ Urbis capitulariter congregatæ locarunt in emphyteum domum, & una simul situm connexum pro annuo canone scilicet 80. Asciano Rosæ, & ejus filii natis, & nalcituris, usque ad tertiam generationem, pactis appositis, ut intra circulum annorum decem dicti Emphyteuta meliorarent dicta bona pro scitis mille, quodque deficientes in solutione conventi canonis per biennium locus esset devolutioni, ut ex instrumento rogato die XXVI. Septemb. ejusdem anni, Summario Monasterii num. 1. utriusque pacto contravenient antedicti Emphyteuta, quoniam nec conventam meliorationem fecerunt, nec per biennium, sed diutius desisterunt in solutione canonis. Quam ob rem dictæ Moniales die XXIX. Aug. MDCLXIX. repentes in actis instrumentum antedictæ concessionis adversus Joan. Baptistam, & alios filios, & hæredes præfati Asciani declararunt, & respectivè acceptarunt dd. bonorum devolutionem, quamve judicalem protestationem repetierunt sub die XXV. Jun. MDCLXX. citato Summ. num. 1. & 2.

Hinc antedictæ Moniales die XIII. Octob. ejusdem anni MDCLXX. judicialiter simul postularunt, ac obtinuerunt mandatum de assoluendo, & respectivè de manutenendo in proprietate, & usufructu prædictorum bonorum, cujus vigore actualem, & corporalem possessionem apprehenderunt, & statim deinde assumpta disputatione inter prædictum Joan. Baptistam, & alios de Rosæ nominibus, &c. tam conjunctim, quam divisim altera ex partibus super judicio devolutionis, seu caducitatis dd. bonorum, obtinuerunt antedictæ Moniales die VII. Januar. MDCLXXII. à R. P. D. Fano favorabilem sententiam declarantem, dicta bona devoluta esse ad prædictum Monasterium, uti dominium directum: citato Summ. num. 6. Cunque bona in notabili deteriorationis statu reversa fuerint, pro eorundem necessaria restitutione opus fuit Monialibus notabilem summam impendere, prout constat ex documentis exhibitis citato Summ. num. 7.

Verum enim vero post pacificam XXII. annorum acquiescentiam insurrexit Maria Julia una ex filiis dicti Asciani, ac insimul alter Ascianus Junior, Catharina, & Anastasia filii ex Asciano fratre dictæ Mariæ Julæ instaurantes judicium in actione spollii, & respectivè pro manutatione, seu reintegracione ad possessionem spediatorum bonorum; sed post sedulam, & triennem causæ discussionem cor. clar. mem. Card. Sperellio, tunc Vicegerente, is de anno MDCXCVI. censuit, prædictam R. P. D. Fani sententiam approbare, ac una simul declarare, non constituisse, neque constare de præsenso spolio, ac Moniales absolvit ab impetitis per antedictam Mariam Juliam, alioque litis consortes, citato Summ. num. 8. qui licet per decursum XIV. annor. acquieverint, nihilominus anno MDCCX. dissimulantes prædictarum sententiarum statum, instaurarunt judicium adversus spediatorum Monasterium pro traditione notule juratæ exactarum pensionum ex antedicta domo, & situ; ast dd. sententiis ex parte Monasterii oppositis coram R. P. D. Auditore Signaturæ, is decrevit prævia circumscriptione, omnium actorum causam spectare ad Judicem Commissarium.

Huic promotæ instantiæ superaccessit alterum quoque XIV. annor. silentium, quoniam de anno MDCCXXIV. præfata Maria Julia, & litis consortes iterum insisterunt cor. R. P. D. Vicegerente, pro traditione notulæ juratæ, & respectivè mandato de manutenendo, quod cum nulliter & præcipitanter expeditum fuerit, merito idemmet Vicegerens ejus successivo decreto illud revocavit, & acta gesta circumscripsit, citato Summario num. 13. Post quinquennium à die emanati hujus decreti denuo insurrexerunt spediati succumbentes coram eodem Vicegerente, expetentes restitutionem pensionum perceptarum ultra canones debitos, & obtinuerunt mandatum favorabile una cum sententia adversus exceptionem sententiæ latæ à R. P. D. Fano. à qua sententia, & decreto interposita per Moniales reclamacione ad Tribunal Signaturæ Justitiæ, & deducta sententia jam diu lata ab Emin. Sperellio prodit rescriptum circumscriptum prædicti decreti, & sententiæ R. P. D. Vicegerentis, mediante clausula: *Alteri ex integro à sententia Emin. Sperellii cum clausula de causis sine præjudicio rei judicatæ, & commissio cum fuerit mihi directæ, subscripsi ad instantiam dictæ Mariæ Julæ dubium: An constet de re judicata, seu potius de causis restitutionis in integrum?* quæ cum interim obierit, illud in hodierna Audientia ad instantiam supraddictæ Anastasiæ resolvendum proposui DD. meis, à quibus responsum habui, affirmativè quoad primam partem, negativè quoad

quoad secundam.

1. Merito jure responsum fuit, *constare de re judicata*, quia usque de anno MDCXCVI. lata fuit sententia ab Emin. Sperelio adversus Mariam Juliam, & alios de Rosis conquerentes de passio judiciali spolio ex sententia R. P. D. Fani, ita quod juxta virtutem prædictæ clausulæ, *sine præjudicio rei judicæ*, nostræ non sunt partes de illius concursu inquirere, sed quidem supponenda est; (a) 2. solumque remanet investigandi potestas circa injusitiam ejusdem, sine qua frustra imploratur a succumbente remedium restitutionis *in integrum*, taliter ut adigitur perspicuis docere probationibus, se à priori sententia injuste læsum fuisse: (b) 3. potissimum, quia dicta res judicata non provenit ex negligentia succumbentis, quoniam fuit obtemperata in contradictorio judicio per triennium agitato cum diuturna ejusdem observantia. (c)

4. Actrix, cui incumbat onus probandi injusitiam rei judicæ, ut consequeretur expetitam restitutionem *in integrum*, illam emergere autumat, ex eo quod cum Maria Julia, aliique de Rosis postulaverint coram Emin. Sperelio, ut pronuntiaret super spolio judicialiter passio ex sententia per defectum citationis nulliter lata à R. P. D. Fano, & injuste decedente bona, de quibus agitur, & ad quæ jam Moniales erant associatæ, devoluta esse, & proprietatem cum directo dominio fuisse consolidatam cum usufructu favore dicti Monasterii, nihilominus prædictus Eminens. pronuntiavit, non constare de dicto prætenso spolio, & prædictas exceptiones dicti prætenso spolio non obstitisse, neque obflare, quapropter in justam tulisse sententiam, cum manifestissimi juris sit constare de spolio, quoties Judex nulliter, & injuste alterum è sua possessione privavit: (d) 5. prædictaque nullitas sententiæ R. P. D. Fani deducebatur, ex quo dicta Maria Julia in prædicto judicio citata non fuerat, qui citationis defectus tanquam de tribus causat nullitatem sententiæ. (e)

6. Verum animadverterunt PP. prædictum

citationis defectum non verificari, quippe quia æquipolenter concurreret citatio ex actis usque ad sententiam inclusivè ibi: *Inter dictum Joann. Baptistam, & alios de Rosa nominibus, &c.* nam sub dicto collectivo pronomine *aliorum de Rosa* in qualibet citatione expresso afficiebatur æque Maria Julia: (f) 7. præmaxime, quia illud collectivum pronomen *aliorum* non manet sub genericis, & vaga significatione, ob quam juxta præscriptum juris, & reformationem san. mem. Pauli V. haberi debuisset, ac si citatio facta non esset, sed ejus genericis expressio redacta fuit ad specificam significationem per adjectum cognominis *de Rosa*, ita ut cum substantia judicii percureret coæquale, & commune jus istorum omnium de Rosa, satis est istorum aliquos nominatim citatos fuisse, ut reliqui ejusdem familiæ *de Rosa* sub eadem specialitate cognominis comprehenderentur. (g)

8. Quod comprobatur factis prædicti Joan. Baptistæ, & aliorum *de Rosa*, qui tunc in limine ferende sententiæ protestationem emisissent, quod citari deberent omnes interesse habentes, quæ protestatio ita concepta legitur ibi: *Pro D. Joan. Baptistæ, & aliis de Rosa: præsentis Summ. Actricis num. 15.* proinde dum ipsi omnes de Rosa usi sunt eadem formula citandi, tanquam legitime procedentes, incivile nunc videtur alio jure adversus colligantem uti: (h) 9. eo magis, quia in illo præambulo allocationis judicio ad bona, de quibus agitur, adversus dictos *de Rosa* confirmato in dicta sententia devolutionis, illud inchoatum, & expeditione mandati *de associando* fuit absolutum eadem identica citandi formula ibi: *Contra D. Joan. Baptistam, & alios de Rosa: Summ. Monasti. num. 4. & 5.* & nihilominus dicta Maria Julia dissimulans dictæ devolutionis sententiam non dedit de nullitate prædicto judicio associationis, ex quo deficeret ejusdem specifica citatio, sed quidem illud firmum, ac ratum habuit, expolens non semel, sed bis notulam juratam: ex quo sequitur, ut citandi modus jam in judicio inter cas-

dem-

demmet partes approbato perperam nunc reprobetur. (i)

10. Abique eo quod prædictæ nullitati fomentum præbeat defectus deputationis Curatoris ad Lites pro legitimatione judicii in persona Mariæ Juliam tunc minorem ætatem agentis, quoniam, cum in judicio steterint ejus fratres ætate majore æquale jus habentes, ac litem strenue sustinentes, opus haud fuit dicta Curatoris deputationes: (j) ea ratione, quia cum nec diversum, nec plus juris habuisset dicta Maria Julia, quam ejusdem fratres, adhuc Curatore dato, contrariam sententiam passa fuisset: porro quia stantes in judicio idem, & coæquale jus habentes, illudque acerrime tuentes eam evitare non potuerunt: (k) 11. quemadmodum comprobavit eventus, dum prædicta Maria Julia anno MDCXCVI. coram Emin. Sperelio suo nomine, & aliorum *de Rosa* judicium in actione spolio instituit, in quo, licet omnia jura sibi competentia certe deduxerit, nihilominus post triennem causæ discussionem ipsa non valuit obtinere in firmationem dictæ sententiæ R. P. D. Fani, quinimo pari fratrum sorte succubuit, citato Summario num. 8. ex quo eventu recte comprobatur, nihil obesse defectum dicti Curatoris, quinimo nec defectum citationis, si quæ etiam adfuisset, quia hujusmodi nullitas non attenditur, quoties, ubi & Curator fuisset, & citatio intercessisset, adhuc devolutionis sententia præparari nec potuisset. (l)

12. Ex his factis comperto, actricem defectisse in probatione ejus intentionis circa oppositam nullitatem sententiæ, fatagit proinde ostendere ejusdem injusitiam, ex eo quod prædictus R. P. D. Fanus perperam judicaverit, factum esse locum devolutioni, ex quo ejusdem actricis auctores defecerint per biennium, & paulo ultra solvere annuos canones, cum de cætero, nisi post lapsum decem annorum ex pacto, canonibus non solutis, devolutioni aperiri potuerit aditus, cum nil certius in contractibus emphyteuticis, quam pacta servari oportere, & secundum ea jus dicere. (m)

13. Verum enim vero PP. vilius est facile dilui obiectum injusitiae ex præhabita animad-

versione, unum quidem formaliter esse instrumentum, licet quoad ejus scripturam duo materialiter sint, alterum existens in Protocollo Notarii Capitolini de illo rogati, alterum per acta Angelini in solidum pariter rogati cum dicto Marchetto, utrumque sub eadem die XXV. Sept. MDCLIII. in illo quidem Marchetti legitur pactum devolutionis ob non solutos canones per biennium continuum: in altero autem Angelini per decennium continuum; quamobrem, ut colligatur, an rite & recte sæpeditus R. P. D. Fanus processerit, revocandum est ad examen, an potius assertioni biennialis moræ, seu potius decennialis deferendum sit, cum altera eorum necesse sit de errore Notarii, cum utrumque simul consiliter nequeat: in quibus circumstantiis Judicis officium est in ambiguis eam sequi sententiam, quæ potiori facti & juris assilientia fulcitur. (n)

Hinc ex parte actricis, ut stari deberet assertioni decennialis moræ, proponebatur in categoria circumstantiæ, quod Angelinus erat Notarius Vicarii, Marchetti vero, qui insimul rogatus est, erat Notarius Capitolinus, ideo præsumitur, quod Angelinus, tanquam dignior, instrumentum rite fecerit, dum inter Notarios in solidum rogantes, qui dignior est, minutam extendit, & coram testibus instrumentum legit, & alter recipit ab illo exemplum, redigitque inter suos rogatus: maxime quia ipse resolvit taxam Archivio, & in eo copiam exhibuit.

14. Quod quidem, quidquid sit quisnam eorum alterutro sit dignior, nam Notarii Capitolini formatum habent Collegium cum suo Decano pluribus Apostolicis Constitutionibus condecoratum, ut ex collatione Statuti ejusdem Collegii, supradicta tamen circumstantia referenda est inter simplicem præsumptionem, aut possibilitatem excludit, nimirum, quod & ab ipso Marchetto Connotario confecta fuerit minuta, & extensum instrumentum, cum id pendeat a libero contrahentium arbitrio, vel Monialium, vel Deputatorum, vel ejusdem Emphyteutæ, qui maluerint potius principaliter uti Marchetto, quam Angelino; taliter ut ob-

ject-

(a) Rotæ in Spoletana, seu Sabina. Causis super reservatione 21. Jan. proxime præteriti, §. Quandoquidem, coram me.

(b) Rot. decif. 75. n. 10. cor. Herr. & in Eugubina Concursus 16. Jan. proxime præteriti, §. Etenim, cor. me.

(c) Rot. in Roman. Pensionis 7. Mart. proxime præteriti, §. Merito quidem, cor. me.

(d) Abb. in cap. Conquerente, n. 2. de Restit. spoliat. cum concord. per Rot. in decif. 6. n. 1. tit. de Subst. coram Emin. Falcon.